
 

 

                                                                               

COMUNE  DI  CASTELMOLA 

Città Metropolitana di Messina 
 

*** 

 

           

 ORIGINALE 

 

N.  198 del 06.05.2021 Settoriale N. 69 del  06.05.2021 

 

 

Oggetto: MISURE  DI  SOSTEGNO  ALL'EMERGENZA  SOCIO-ASSISTENZIALE DA 

COVID-19  A  VALERE DEL POC SICILIA 2014/2020 IN ATTUAZIONE 

DELL'ART.  9,  COMMA  2. L.R. 12 MAGGIO 2020, N. 9, E DELLA DELIBERA  

DI  REGIONALE N. 574 DEL 15/12/2020. APPROVAZIONE AVVISO      

PUBBLICO     E     SCHEMA     DOMANDA.     CIP: 

2017POCSICILIA1/10/9.1/0159. CUP: I71B21001550002.      
 
 
 
L’anno duemilaventuno il giorno sei del mese maggio, nella sede municipale, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Sig,. D'ALLURA 

VINCENZA, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 

IL RESPONSABILE 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

VISTA la determina Sindacale n. 23 del 31.07.2020 con la quale la sottoscritta è 

stata nominata Responsabile dell'Area Amministrativa; 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 12.11.2020, 

dichiarata immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di previsione 

2020/2022 e relativi allegati, 

 

VISTO l'art. 107 del D.lgs n. 267/200 che attribuisce ai Responsabili di Area la 

competenza dell'adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che 

comportano impegno di spesa; 

 

VISTA la deliberazione di G.M. n. 93 del 10.12.2020 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG); 

 



 

 

PREMESSO 

CHE a causa del permanere della grave crisi epidemiologica generata dal virus 

Covid-19, il Consiglio dei Ministri nella riunione del 13 gennaio 2021, ha deliberato 

la proroga dello stato di emergenza fino al 30 aprile su tutto il territorio nazionale; 

 

RICHIAMATE le numerose disposizioni normative emesse dal Governo e le 

disposizioni esecutive della Protezione Civile per combattere e contenere 

l'epidemia; 

 

RICHIAMATI i numerosi Decreti, Ordinanze, Istruzioni operative emanati dalla 

Regione Siciliana;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Siciliana n. 124 del 

28 marzo 2020, con la quale, al fine di far fronte all'emergenza sociale ed 

economica connessa alla diffusione del COVID-19, è stato deliberato di destinare ai 

comuni le risorse del POC Sicilia 2014/2020 e del POR FSE Sicilia 2014/2020, 

vincolate quale intervento di sostegno sociale per beni di prima necessità, da 

assegnare ai nuclei familiari che si trovano in stato di bisogno; 

VISTO il D.D.G. n. 304 del 04 aprile 2020 dell'Assessorato Regionale della 

Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento Regionale della 

Famiglia e delle Politiche Sociali, con il quale è stata ripartita la somma di 30 

milioni di euro a favore di tutti i Comuni della Sicilia e assegnata la somma di euro 

6.708,00 al Comune di Castelmola; 

 

VISTO il D.D.G. n. 129 del 01 febbraio 2021, dell’Assessorato Regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento della Famiglia e delle 

Politiche Sociali,  “Misure di sostegno all’emergenza socio-assistenziale da covid-

19 a valere del POC Sicilia 2014/2020 in attuazione dell’art. 9, comma 2, L.R. 13 
maggio 2020, n. 9 e della delibera di Giunta Regionale n. 574 del 15/12/2020”, 
con il quale è stata stabilita l'attribuzione di ulteriori somme a sostegno delle 

famiglie in difficoltà; 

 

VISTO l’Allegato 1 del suddetto decreto, che ripartisce tra i Comuni un’ulteriore 
tranche di € 30 mln del finanziamento, rispetto al riparto indicato nella Tabella 

allegata alla DGR n. 124/2020, per una somma complessiva di € 29.999.346,00 a 
valere della quota POC 2014/2020; 

 

VISTO il DDG n. 488 del 06 Aprile 2021 dell’Assessorato della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro con il quale sono stati disposti l’impegno e la 
liquidazione della somma di € 4.602.918,00 a favore di n. 68 comuni che hanno 
caricato correttamente sulla piattaforma di monitoraggio “Sistema Informatico 
Sicilia FSE 1420” almeno il 50% delle somme anticipate in quota PO FSE 

2014/2020, in virtù del DDG 304/2020, e hanno chiesto la quota POC 201472020; 



 

 

 

CHE le somme sono state distribuite in favore degli Enti mantenendo gli stessi 

criteri di distribuzione del primo fondo per la solidarietà alimentare; 

 

CHE al Comune di Castelmola è stata assegnata la somma di € 6.708,00; 

 

VISTA la nota prot. 12924 del 01 aprile 2021 dell’Assessorato della Famiglia delle 
Politiche Sociali con la quale vengono diramate le istruzioni operative da applicare ai 

finanziamenti concessi in quota PO FSE e insieme a quelli in quota POC; 

 

CONSEDERATO che tali disposizioni legislative, confermano la necessità di 

attenzionare coloro che si trovano o si vengono a trovare a causa dell'emergenza, 

in condizione di fragilità ed a garantire dei livelli essenziali delle prestazioni 

sociali di cui all'art.22 della Legge n.328/2000; 

 

VISTA la Delibera di G.M. n. 20 del 01.04.2020 avente ad oggetto “Adempimenti a 
seguito emergenza sanitaria covid- 19 art.42 comma 4 e art.175. Comma 4 del D.lgs 

18.08.2000 n. 267. Variazioni in via d’urgenza al Bilancio di previsione 2019/2021. 

Esercizio finanziario 2020” con la quale sono state registrate le risorse assegnate 
all'Ente nel bilancio di previsione; 

 

VISTO l’allegato n. 2 del D.D.G. n. 129 dell’01 febbraio 2021 relativo 

all’assegnazione di buoni spesa/voucher che per l’acquisto di beni di prima 
necessità indica i prodotti sotto riportati:  

                 a)      alimenti; 

b)     prodotti farmaceutici; 

c)     prodotti per l'igiene personale e domestica; 

d)     bombole del gas; 

e)    dispositivi di protezione individuale; 

f)     pasti pronti; 

g)    utenze domestiche di luce e gas; 

h)    canoni di locazione di prima abitazione, limitatamente alle superfici 

abitative; 

 

CHE al Responsabile dei Servizi Sociali del Comune è stato demandato il compito 

di individuare la platea dei beneficiari come stabilito dall’all. 2 del D.D.G. 304 del 
04 Aprile 2020 – Atto di Adesione - consentendo il riconoscimento di buoni spesa 

sulla base di un criterio proporzionato per ogni singolo nucleo familiare, 

determinato secondo i seguenti parametri: 

- € 300,00 per un nucleo familiare composto da una sola persona; 



 

 

- € 400,00 per un nucleo familiare composto da due persone; 

- € 600,00 per un nucleo familiare composta da n. tre persone; 

- € 700,00 per un nucleo familiare composto da n. quattro persone; 

- € 800,00 per un nucleo familiare composto da n. cinque o più persone;  

VISTI gli atti all’uopo predisposti: 

  - l’avviso per l’assegnazione di buoni spesa in favore di nuclei familiari in 
condizioni di disagio economico a causa della sopravvenuta epidemia da Covid – 

19, in esecuzione del D.D.G. n. 488 del 06.04.2021 dell’Assessorato Regionale 
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento della Famiglia e 

delle Politiche Sociali,  con il quale sono stati disposti l’impegno e la liquidazione 
della somma di € 4.602.918,00 a favore di n. 68 comuni; 
 

- lo Schema di domanda per la richiesta dei buoni spesa; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii., il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui 

al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 

introdotte dai commi 466 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 232/2016 (legge di 

bilancio 2017); 

  

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, 
co. 8 del d.lgs. 267/2000; 

  

VISTO il cap.11431 missione 12 programma 7 del Bilancio pluriennale 

2020/2022 annualità 2020; 

 

DATO ATTO CHE il sottoscritto Responsabile di servizio non è in conflitto di 

interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990; 

    VISTO lo Statuto comunale; 

 

     VISTI: 

- la deliberazione di Giunta Regionale della Regione Siciliana n. 124 del 

28.03.2020; 

 

- il D.D.G. 304 del 04 aprile 2020 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, 
delle Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento Regionale della Famiglia 

e delle Politiche Sociali; 

 



 

 

- il D.D.G. n.129 del 01 Febbraio 2021, dell’Assessorato Regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia 

e delle Politiche Sociali; 

 

- il D.D.G. n. 488 del 06 Aprile 2021 dell’Assessorato della Famiglia e delle 
Politiche Sociali e del Lavoro;  

 

- il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. artt. 107,183,184 e 191; 
 

      VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

            VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

Dl APPROVARE: 

 - lo schema di avviso pubblico per l'individuazione degli eventuali beneficiari dei 

buoni spesa; 

- lo Schema di domanda per la richiesta dei buoni spesa ; 

DI IMPUTARE la somma di € 6.708,00 al capitolo 11431 missione 12 
programma 7 del Bilancio pluriennale 2020/2022 annualità 2020; 

DI DARE ATTO che la scrivente con la sottoscrizione del presente atto ne attesta 
la relativa regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del TUEL; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
on line ex art. 32 L. 69/2009 per la durata di 15 giorni a cura dell’Ufficio 
Segreteria; 

DI DARE attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  e agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul 
portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.lgs. 
33/2013 e dell’art.1, co. 32 della legge 190/2012. 

 

         Il Responsabile di Area 

           D'ALLURA VINCENZA 


